El Ministerio de Educación tiene el objetivo de ser una institución ejemplar, en la que se 
resalta una gestión de calidad, con el compromiso de los equipos y la mejora continua en los 
procesos de esta institución. 

“La implementación de Auditorías Educativas de Verificación de Requisitos evidenció que el 

90,24% de las dos mil quinientas diez (2.510) instituciones educativas auditadas cuentan, han 

renovado o actualizado oportunamente su autorización de funcionamiento y cumplen con los 

requisitos exigidos por el Ministerio de Educación, asegurando la estabilidad legal de sus 

operaciones de los procesos educativos”.

[...]

permitieron identificar tanto áreas de mejora como buenas prácticas en las 

resoluciones de autorización de funcionamiento emitidas y los procedimientos 

aplicados para su elaboración. 

Desde el 08 de julio al 24 de diciembre de 2024 se realizaron un total de dos mil 

quinientas diez (2.510) auditorías educativas de verificación de requisitos de un total 

de dos mil seiscientos setenta y seis (2.676) auditorías educativas planificadas, 

equivalente al 93,80% de la meta; estos resultados se muestran en el siguiente detalle: 

Tabla 30: AEVR planificadas y ejecutadas 

Zona Planificadas Ejecutadas Porcentaje ejecución 

1 263 201 76,43% 

2 110 110 100,00%